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Акт № 12
выборочной проверки полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском 
сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в части расходования бюджетных средств по подпрограмме «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» за 2016 год
26 декабря 2017 года                                                              ст. Кущевская
Контрольно-ревизионным отделом администрации муниципального образования Кущевский район (далее - КРО) на основании приказа КРО от      24 ноября 2017 года № 56-О «О проведении выборочной проверки полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в части расходования бюджетных средств по подпрограмме «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» за 2016 год», в соответствии с пунктом 5 раздела 1 Плана работы КРО на 2017 год, утвержденного заместителем главы муниципального образования Кущевский район 30 декабря 2016 года, проведена проверка администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района, в составе:
Мануйлова Е.Ю. – начальник контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования Кущевский район;
Козлочкова Г.В. - главный специалист контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования Кущевский район.
Срок проведения проверки с 11 декабря 2017 года по 26 декабря           2017 года.
Проверяемый период: 2016 год.
Цель контрольного мероприятия: проверка целевого использования бюджетных средств, полноты и достоверности отчетности о реализации муниципальной программы.
Сведения о проверенном учреждении:
а) полное наименование субъекта проверки - администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района;
б) сокращенное наименование - администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района;
в) юридический (фактический) адрес: 352030, Российская Федерация, Краснодарский край, ст. Кущевская, ул. Красная, 31;
г) в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о государственной регистрации юридического лица —администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района от 28 ноября 2005 года за государственным регистрационным номером 1052322524341 (свидетельство серия 23 № 005792362).
д) Администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района поставлена на налоговый учет в ИФНС России по Кущевскому району Краснодарского края (2340 Инспекция Федеральной налоговой службы по Кущевскому району Краснодарского края) (свидетельство серия 23                               № 005792374) с присвоением ИНН 2340017372, КПП 234001001.
Администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района (далее – Администрация или субъект проверки) осуществляет свою деятельность на основании Устава Кущевского сельского поселения Кущевского района, действующая редакция в 2016 году принята:
решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 29 мая 2015 года № 67 (далее — Устав);
решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 11.03.2016 года № 134 (далее — Устав в новой редакции).
Статьей 35 Устава в новой редакции установлено, что:
1. Администрация - исполнительно-распорядительный орган поселения, наделенный настоящим уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Краснодарского края.
2. Администрация обладает правами юридического лица.
3. Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством, настоящим уставом, решениями Совета.
4. Администрацией руководит глава поселения на принципах единоначалия.
Структуру администрации составляют глава поселения, его заместители, а также отраслевые (функциональные) и территориальные органы местной администрации.
В соответствии со статьей 43 Устава в новой редакции:

1. Совет, администрация наделяются правами юридического лица, являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с законодательством. 

2. Совет и администрация как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

3. Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются настоящий устав поселения и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

4. Основаниями для государственной регистрации органов администрации в качестве юридических лиц являются решение Совета об учреждении соответствующего органа в форме муниципального казенного учреждения и утверждение Советом положения о нем по представлению главы поселения.

Администрация осуществляет следующие бюджетные полномочия в соответствии со статьей 36 Устава в новой редакции:
1) обеспечивает составление и предоставление в Совет проекта местного бюджета, а также проекты программ комплексного социально-экономического развития поселения;
2) обеспечивает исполнение местного бюджета и составляет отчет об исполнении указанного бюджета и отчеты о выполнении программ комплексного социально-экономического развития для предоставления их в Совет;
3) осуществляет муниципальные заимствования, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами, предоставляет муниципальные гарантии, бюджетные кредиты;
4) организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы поселения, представляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
5) устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации;
6) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
Статьей 31 Устава в новой редакции установлено, что глава поселения является высшим должностным лицом муниципального образования, наделяется собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. 
На основании пункта 4.2 Положения о бюджетном процессе в Кущевском сельском поселении Кущевского района, утвержденного Решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 21 декабря 2016 года   № 182 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кущевском сельском поселении Кущевского района», глава поселения осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении бюджета Кущевского сельского поселения Кущевского района, открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, подписывает финансовые документы.
На основании распоряжения администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 24 сентября 2014 года № 24-рл «О вступлении в должность главы Кущевского сельского поселения Кущевского района А.М.Калюжного» Калюжный Андрей Михайлович вступил в должность главы Кущевского сельского поселения Кущевского района с 24 сентября 2014 года.
Договором от 24 сентября 2014 года «О передаче функций по организации и ведению бухгалтерского учета централизованной бухгалтерии» обязательства по организации и ведению бухгалтерской работы администрацией Кущевского сельского поселения Кущевского района переданы Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия Кущевского сельского поселения» (Далее-МУ ЦБ).
Для проведения текущих банковских операций администрации Кущевского сельского поселения в Управлении федерального казначейства по Краснодарскому краю открыты лицевые счета –01183002030, 03183002030, 04183002030, 05183002030.
В соответствии с пунктом 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 25 марта 2014 года № 193 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района» утвержден Порядок разработки и реализации муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района (далее — Порядок).

Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 21 сентября 2016 года № 1018 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района» утвержден новый Порядок разработки и реализации муниципальных программ (далее – Порядок в новой редакции).
Согласно абзацу второму части 4.1. Порядка муниципальные программы разрабатываются на основании Перечня муниципальных программ, утвержденного нормативным правовым актом главы Кущевского сельского поселения. 
Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 09 апреля 2014 года № 246 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района» утвержден Перечень муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 18 сентября 2014 года № 722 «О внесении изменений в постановление администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 09 апреля 2014 года № 246 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района» внесены изменения, утверждающие Перечень муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района в новой редакции (далее — Перечень муниципальных программ).
Подпунктом 10.4 пункта 10 Перечня муниципальных программ утверждена подпрограмма «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения на 2015-2017 гг», координатором подпрограммы является начальник общего отдела Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Подпрограмма «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» (далее - Подпрограмма) утверждена в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от             30 сентября 2014 № 766 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы».
Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 29 февраля 2016 года «О внесении изменений в постановление администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 30 сентября 2014 № 766 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в Программу внесены изменения, в соответствии с которыми Программа и Подпрограмма изложены в новой редакции.
В соответствии с паспортом Подпрограммы основной целью Подпрограммы является: повышение уровня и качества жизни муниципальных служащих, вышедших на пенсию. 

Для реализации поставленной цели необходимо решение следующей задачи: выплата доплат к государственным пенсиям муниципальным служащим.
Индикатором решения данной задачи определяется количеством граждан, получающих доплату к государственной пенсии, уровнем исполнения запланированного объема финансирования, эффективность расходования средств, предусмотренных на доплату к государственным пенсиям.
Муниципальным заказчиком и исполнителем мероприятий Подпрограммы является администрация Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет начальник общего отдела администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Подпрограмма включает в себя реализацию одного мероприятия «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения» по которому планируется осуществление расходов с объемом финансирования в 2016 году 348,0 тысяч рублей.
Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 23 декабря 2016 года № 1474 «О внесении изменений постановление администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 30 сентября 2014 № 766 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в Подпрограмму были внесены изменения, согласно которому объем финансирования в 2016 году по Подпрограмме составил 351,1 тысяч рублей.
В соответствии с абзацем 2 пункта 3.6. раздела 3 Порядка в новой редакции «изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению не позднее 31 декабря текущего финансового года, за исключением изменений, касающихся увеличения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в очередном финансовом году и (или) плановом периоде, которые подлежат утверждению не позднее 1 декабря текущего финансового года».
В нарушение абзаца 2 пункта 3.6. раздела 3 Порядка в новой редакции в Программу внесены изменения, касающиеся увеличения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в очередном финансовом году после 1 декабря 2016 года, а именно 23 декабря 2016 года.
С учетом внесенных изменений и дополнений в Подпрограмму общий объем финансирования мероприятий на 2016 год составил 351,1 тысяч рублей.
В рамках муниципальной программы «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 23 декабря        2015 года   № 120 «О бюджете Кущевского сельского поселения Кущевского района на   2016 год» предусмотрены бюджетные ассигнования на подпрограмму «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» по      КБК 992 10011040140010 300 «Социальное обеспечение и иные выплаты населению» в сумме 348,0 тысяч рублей.

Решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 21 декабря 2016 года № 179 «О внесении изменений в решение Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 23 декабря 2015 года   № 120 «О бюджете Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2016 год» утвержден объем финансирования по данной Подпрограмме в сумме 351,0 тысяч рублей. 
  Согласно отчета об исполнении бюджета по состоянию на 01 января 2017 года (форма 0503117) кассовое исполнение расходов в рамках Подпрограммы на 2016 год по КБК 992 10011040140010 312, составило 351048,00 рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью Администрации на 21 декабря 2016 года по Подпрограмме предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение расходных обязательств по финансированию в 2016 году в рамках Подпрограммы по                                   КБК 992 10011040140010 312 в размере 351048,00 рублей.  Таким образом, исполнение Подпрограммы по объемам финансирования составило 100 %.
В соответствии с пунктом 3 статьи 179 БК РФ «По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации.  Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются местной администрацией муниципального образования» (далее – Оценка эффективности). 
В соответствии с пунктом 7 паспорта Подпрограммы «оценка эффективности расходования бюджетных средств производится на основании постановления администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 03 апреля 2014 года № 205 «Об утверждении Методики оценки эффективности реализации муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района».
Однако, в соответствии с абзацем 8 подпункта 2.2.7. раздела 2 Порядка разработки и реализации муниципальных программ в новой редакции «при разработке Методики оценки эффективности реализации муниципальной программы рекомендуется использовать базовые положения типовой методики оценки эффективности реализации муниципальной программы, в соответствии с приложением № 5 к настоящему порядку».
Согласно подпункта 2.3.3. пункта 2.3. раздела 2 Порядка в новой редакции «требования к разделам подпрограммы аналогичны требованиям, предъявляемым к содержанию соответствующих разделов муниципальной программы».
В нарушение абзаца 8 подпункта 2.2.7. раздела 2 Порядка разработки и реализации муниципальных программ в новой редакции Подпрограмма не содержит методику оценки эффективности реализации муниципальной программы, разработанную в соответствии с базовыми положениями типовой методики, предусмотренными приложением № 5 Порядка в новой редакции.
Субъектом проверки представлена оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2016 год по муниципальной подпрограмме «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения на 2015-2017 гг». Следует отметить, что Оценка эффективности проведена в соответствии с базовыми положениями типовой методики, предусмотренными приложением № 5 Порядка в новой редакции.

Оценка эффективности включает в себя:
оценку степени реализации мероприятий;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;

оценку эффективности использования средств бюджета;
оценку степени достижения планового значения целевого показателя;
оценку эффективности реализации подпрограммы.

Мероприятие «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения» выполнено в полном объеме. Целевые показатели и индикаторы «Число лиц, получивших дополнительное пенсионное обеспечение администрации Кущевского сельского поселения» в количестве 3 человек соответствуют показателю, предусмотренному Подпрограммой за 2016 год – 3 человека. Запланированный уровень расходов, предусмотренный Подпрограммой в сумме 351,1 тысяч рублей, соответствует фактически произведенным в отчетном году расходов на реализацию мероприятий Подпрограммы. Реализация Подпрограммы согласно представленной Оценки эффективности за 2016 год выполнена эффективно. 
Согласно пункту 4.3. раздела 4 Порядка в новой редакции «мониторинг реализации муниципальных программ осуществляется по отчетным формам». 
Согласно приложений к Порядку в новой редакции Порядком утверждены следующие отчетные формы:

отчет об исполнении финансирования муниципальной программы Кущевского сельского поселения Кущевского района;

отчет об исполнении целевых индикаторов, критериев и показателей эффективности муниципальной программы.
 Субъектом проверки представлен отчет об исполнении финансирования муниципальной программы Кущевского сельского поселения Кущевского района за 2016 год, в соответствии с которым финансовое исполнение Подпрограммы выполнено в полном объеме - 351048,00 рублей.
В соответствии с представленным отчетом об исполнении целевых индикаторов, критериев и показателей эффективности Подпрограммы за 2016 год, предусмотренные Подпрограммой значения целевых показателей соответствуют фактическим значениям показателей за 2016 год.
В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 2 марта 2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 22 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае» решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 17 июня 2014 года № 368 «Об утверждении положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кущевского сельского поселения Кущевского района» утверждено Положение о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Решением Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 10 октября 2014 года № 12 «О внесении изменений в решение Совета Кущевского сельского поселения Кущевского района от 17 июня 2014 года № 368 «Об утверждении положения о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кущевского сельского поселения Кущевского района» внесены изменения и Приложение «Положение о дополнительном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кущевского сельского поселения Кущевского района» изложено в новой редакции (далее - Положение о дополнительном материальном обеспечении).
Положение о дополнительном материальном обеспечении устанавливает условия назначения, размер, назначение и перерасчет, сроки назначения дополнительного материального обеспечения.
Согласно статьи 3 Положения о дополнительном материальном обеспечении финансирование дополнительного материального обеспечения производится за счет средств бюджета Кущевского сельского поселения.
В соответствии со статьей 5 Положения о дополнительном материальном обеспечении размер дополнительного материального обеспечения устанавливается в процентах к начисленным страховой и накопительной частям пенсии по старости (инвалидности) или страховой части трудовой пенсии по старости военных пенсионеров либо досрочно установленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» в зависимости от стажа муниципальной службы, но не более 10000,00 рублей.
В соответствии со статьей 4 Положения о дополнительном материальном обеспечении дополнительное материальное обеспечение устанавливается к пенсии по старости (инвалидности) или страховой части трудовой пенсии по старости военных пенсионеров либо досрочно установленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» и выплачивается в порядке, определяемом положением, утвержденном администрацией Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 10 октября 2014 года № 799 «О порядке предоставления дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района» (далее – Постановление № 799) утвержден порядок предоставления дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района (далее - Порядок предоставления дополнительного материального обеспечения).
Приложением № 2 к Постановлению № 799 утвержден состав комиссии по начислению дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Кущевского сельского поселения (далее – Комиссия). 
Постановлением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от      26 мая 2015 года № 503 «О внесении изменений в постановление администрации Кущевского района от 10 октября 2014 года № 799 «О порядке предоставления дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района» приложение № 2 к Постановлению № 799 изложено в новой редакции с утверждением нового состава Комиссии.
Приложением № 3 к Постановлению № 799 утверждено положение о комиссии по начислению дополнительного материального обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в администрации Кущевского сельского поселения (далее – Положение о комиссии).

В 2016 году в Администрации получателями дополнительного материального обеспечения являлись 3 человека. 
К проверке представлены заявления и документы лиц, претендующих на дополнительное материальное обеспечение.
При проверке документального оформления и правильности определения размера дополнительного материального обеспечения установлено:
В нарушение абзаца 4 пункта 5 Порядка предоставления дополнительного материального обеспечения копии документов лиц, претендующих на предоставление дополнительного материального обеспечения не заверены комиссией.

В нарушение пункта 4.4. раздела 4 Положения о комиссии протоколы заседания Комиссии № 1 от 22.12.2014 года, № 1 от 27.02.2015 года не содержат состав присутствующих членов Комиссии, соответственно, проверить наличие присутствующих более половины ее состава не представляется возможным.
В нарушение пункта 4.5. раздела 4 Положения о комиссии протокол заседания Комиссии № 1 от 22.12.2014 года, № 1 от 27.02.2015 года не содержит результаты голосования присутствующих на заседании членов Комиссии, на основании которого принято решение о назначении Карповой Любови Михайловне дополнительного материального обеспечения.
Распоряжением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 12 января 2015 года № 2-р «О назначении дополнительного материального обеспечения Л.М.Карповой» на основании решения Комиссии, оформленного протоколом заседания Комиссии № 1 от 22.12.2014 года при назначении дополнительного материального обеспечения Карповой Любови Михайловне стаж муниципальной службы определен по состоянию на 31 мая 2010 года (день увольнения) 18 лет 06 месяцев 12 дней. Согласно определенного стажа размер дополнительного материального обеспечения установлен в размере 69 % от назначенной трудовой пенсии по старости в сумме 8289 рублей 77 копеек.
Распоряжением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 27 февраля 2015 года № 77-р «О назначении дополнительного материального обеспечения Л.М.Карповой» на основании решения Комиссии, оформленного протоколом заседания Комиссии № 1 от 27.02.2015 года на основании заявления Карповой Л.М. о перерасчете дополнительного материального обеспечения в связи с увеличением размера трудовой пенсии с 1 февраля 2015 года (справка УПФР в Кущевском районе прилагается) размер дополнительного пенсионного обеспечения установлен в сумме 9254 рублей, что составляет 69 % трудовой пенсии по старости.
Администрацией к проверке также представлен Протокол заседания Комиссии № 4 от 21 ноября 2017 года «О перерасчете дополнительного материального обеспечения Л.М. Карповой». В соответствии со служебной запиской начальника общего отдела А.А.Пушкарь, направленной председателю Комиссии, в ходе проверки документов по вопросу соблюдения требований Положения о дополнительном материальном обеспечении было выявлено, что Карповой Любови Михайловне, ранее замещающей должность муниципальной службы, при установлении дополнительного материального обеспечения в 2014 году был неверно установлен муниципальный стаж – 18 лет 06 месяцев 12 дней. При пересчете стажа общий муниципальный стаж Л.М.Карповой составил – 23 года 06 месяцев 28 дней. В связи с этим Л.М. Карповой был произведен перерасчет размера дополнительного материального обеспечения за период с января 2015 года по ноябрь 2017 года.  Согласно Протокола заседания Комиссии № 4 от     21 ноября 2017 года сумма перерасчета, которую необходимо доплатить Л.М. Карповой составила 35280,12 рублей, в том числе за проверяемый 2016 год – 8952 рубля. 

Распоряжением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 18 декабря 2017 года № 174-р «О назначении дополнительного материального обеспечения Л.М. Карповой» назначен новый размер дополнительного материального обеспечения с 01 декабря 2017 года и установлено произвести доплату в сумме 35280 рублей 12 копеек за период с  января 2015 года по ноябрь 2017 года.

Платежным поручением от 22 декабря 2017 года № 283737 Карповой Любови Михайловне перечислена доплата за дополнительное материальное обеспечение за период с января 2015 года по ноябрь 2017 года в сумме 35280,12 рублей.
Таким образом, первоначально неверно рассчитанный стаж Л.М. Карповой, который привел к занижению размера дополнительного материального обеспечения, Субъектом проверки был самостоятельно пересчитан до начала проверки. Перерасчет размера дополнительного материального обеспечения и выплата задолженности в полном объеме произведена во время проверки.
Распоряжением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 26 мая 2015 года № 199-р «О назначении дополнительного материального обеспечения О.Ф.Якименко» на основании решения Комиссии, оформленного протоколом заседания Комиссии № 2 от 26 мая 2015 года при назначении дополнительного материального обеспечения Якименко Ольги Федоровны стаж муниципальной службы на момент увольнения составил 32 года 05 месяцев 1 дней, что соответствует размеру дополнительного материального обеспечения в процентах - 111 % от пенсии, определенной в размере 17196 рублей 12 копеек (согласно справки УПФР Кущевского района), что приводит к превышению предельного размера, определенного Положением о дополнительном материальном обеспечении. Поэтому размер дополнительного материального обеспечения установлен в размере 10000,00 рублей. Нарушений при расчете и назначении дополнительного материального обеспечения О.Ф. Якименко проверкой не выявлено.
Распоряжением администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района от 24 июля 2015 года № 277-р «О назначении дополнительного материального обеспечения Н.А. Зиновец» на основании решения Комиссии, оформленного протоколом заседания Комиссии № 3 от 22 июля 2015 года при назначении дополнительного материального обеспечения Зиновец Николаю Андреевичу стаж муниципальной службы на момент  увольнения составил 15 лет 04 месяца 27 дней, что соответствует размеру дополнительного материального обеспечения в процентах - 60 % от назначенной трудовой пенсии, определенной в размере 17144 рублей 06 копеек (согласно справки УПФР Кущевского района), что приводит к превышению предельного размера, определенного Положением о дополнительном материальном обеспечении. Поэтому размер дополнительного материального обеспечения установлен в размере 10000,00 рублей. Нарушений при расчете и назначении дополнительного материального обеспечения Н.А. Зиновец проверкой не выявлено.

В соответствии с пунктом 12 Порядка предоставления дополнительного материального обеспечения «дополнительное материальное обеспечение не выплачивается в период нахождения на муниципальной должности и должности государственной и муниципальной службы».
В соответствии с абзацем 2 пункта 9 Порядка предоставления дополнительного материального обеспечения лицо, получающее выплаты дополнительного материального обеспечения или пособия, обязано ежегодно до 25 декабря текущего года предоставлять в комиссию паспорт и копию трудовой книжки (последнюю страницу после увольнения с муниципальной службы). 
К проверке представлен журнал регистрации документов по дополнительному пенсионному обеспечению работников администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района. Нарушений срока предоставления подтверждающих документов для получения выплат дополнительного материального обеспечения не выявлено.
 Согласно представленных к проверке платежных поручений за 2016 год общая сумма выплаченного дополнительного материального обеспечения составила 351048,00, в том числе:
Якименко О.Ф. - 120000,00;

Зиновец Н.А. - 120000,00;
Карповой Л.М. – 111048,00.
Нарушения сроков выплаты до 10 числа месяца, следующего за отчетным в соответствии с пунктом 10 Порядка предоставления дополнительного материального обеспечения при перечислении дополнительного материального обеспечения за 2016 год не выявлено.
Выводы по результатам проверки:

1. Объем проверенных средств по муниципальной программе «Социальная поддержка в Кущевском сельском поселении Кущевского района на 2015-2017 годы» в части расходования бюджетных средств по подпрограмме «Дополнительное пенсионное обеспечение работников администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района на 2015-2017 годы» за 2016 год составил 351048,00 рублей. 

2. В ходе проведения выборочной проверки установлено нарушение Порядка разработки и реализации муниципальных программ Кущевского сельского поселения Кущевского района:
в нарушение абзаца 2 пункта 3.6. раздела 3 Порядка разработки и реализации муниципальных программ в новой редакции в Программу внесены изменения, касающиеся увеличения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы в очередном финансовом году после 1 декабря 2016 года, а именно 23 декабря 2016 года.

в нарушение абзаца 8 подпункта 2.2.7. раздела 2 Порядка разработки и реализации муниципальных программ в новой редакции Подпрограмма не содержит методику оценки эффективности реализации муниципальной программы, разработанную в соответствии с базовыми положениями типовой методики, предусмотренными приложением № 5 Порядка в новой редакции.
3. При проверке документального оформления и правильности определения размера дополнительного материального обеспечения установлено:
в нарушение абзаца 4 пункта 5 Порядка предоставления дополнительного материального обеспечения копии документов лиц, претендующих на предоставление дополнительного материального обеспечения не заверены комиссией;
в нарушение пункта 4.4. раздела 4 Положения о комиссии протоколы заседания Комиссии № 1 от 22.12.2014 года, № 1 от 27.02.2015 года не содержат состав присутствующих членов Комиссии, соответственно, проверить наличие присутствующих более половины ее состава не представляется возможным;
в нарушение пункта 4.5. раздела 4 Положения о комиссии протокол заседания Комиссии № 1 от 22.12.2014 года, № 1 от 27.02.2015 года не содержит результаты голосования присутствующих на заседании членов Комиссии, на основании которого принято решение о назначении Карповой Любови Михайловне дополнительного материального обеспечения;
первоначально неверно рассчитан стаж Л.М. Карповой, который привел к занижению размера дополнительного материального обеспечения, который Субъектом проверки был самостоятельно пересчитан до начала проверки. Произведен перерасчет размера дополнительного материального обеспечения и осуществлена выплата его во время проверки.

4. В соответствии со статьей 160.2-1 БК РФ рекомендуем администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района, как главному распорядителю бюджетных средств,  осуществлять внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета в администрации Кущевского сельского поселения Кущевского района.
Настоящий акт составлен в 2-х экземплярах:

	1. Главе Кущевского сельского поселения
	-
	1 экземпляр;

	2. Контрольно-ревизионному отделу администрации муниципального образования Кущевский район
	-
	1 экземпляр.



Начальник контрольно-ревизионного 

отдела администрации муниципального 

образования Кущевский район                                                         Е.Ю.Мануйлова

Главный специалист контрольно-ревизионного 

отдела администрации муниципального 

образования Кущевский район                                                         Г.В.Козлочкова
Глава Кущевского сельского поселения   
Кущевского района                                                                            А.М. Калюжный     
С актом ознакомлен:

Заместитель главы муниципального

образования Кущевский район                                                         Е.И.Поступаева

